MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 –

85.301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

LEI Nº 042/2024

01/10/2024

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL REALIZAR

A CONCESSÃO ONEROSA DE DIREITO REAL DE USO DE
IMÓVEL PÚBLICO CONSTANTE NA MATRÍCULA Nº 38.554
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado nos termos dos artigos 97 e 100

da Lei Orgânica Municipal, combinados com o artigo 76, caput e inciso I, parágrafos §6º e § 7º e da

Lei Federal nº 14.133/2021, a realizar concessão de direito real de uso de imóvel, abaixo

especificado para a empresa UB CAMPO REAL EDUCACIONAL SA, CNPJ nº

03.291.761/0003-08.

§1º. ÁREA URBANA DE 6.000,00m² (seis mil metros quadrados), sem benfeitorias, constituído

pelo LOTE N° 01 (um) da QUADRA N° 02 (dois) localizado no “LOTEAMENTO CENTRO

ESTUDANTIL VILA ALBERT”, na Rua Jacob Roth, BAIRRO SÃO FRANCISCO, NA CIDADE

E COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. MEMORIAL: FRENTE: Mede 60,15

metros, confronta com a Rua Jacob Roth; LADO DIREITO: De quem olha da Rua Jacob Roth,

mede 100,00 metros, confrontando com a Rua Valdomiro G. de Siqueira; LADO ESQUERDO: De

quem olha da Rua Jacob Roth, mede 100,00 metros, confrontando com a Rua Antonio Guilherme

Guerra; FUNDOS: Medindo um total de 60,14 metros, sendo 30,07 metros, confrontando com o

Lote n° 02 e 30,07 metros, confrontando com o Lote n° 11, ambos da mesma Quadra n° 02;

SITUAÇÃO: Lote de esquina de quadra. Matriculado sob nº 38.554, livro 2, ficha 001, do CRI da

sede da Comarca de Laranjeiras do Sul/PR.

Art. 2º - O instrumento administrativo da concessão de direito real de uso, firmado entre

o Município e a Concessionária, deverá ser inscrito no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca,

por conta exclusiva da Concessionária, para os devidos fins de direito, inclusive para que possa

usufruir plenamente do imóvel para os fins estabelecidos nesta Lei, respondendo por todos os

encargos civis, administrativos e tributários que venham a incidir sobre o imóvel e suas rendas.

Art. 3º - Em decorrência da Concessão de Direito Real de Uso mencionada no artigo

1º, fica a empresa UB CAMPO REAL EDUCACIONAL SA isenta do Imposto Sobre Transmissão

de Bens Imóveis (ITBI) na ocasião da concessão de direito real de uso.

Art. 4º - A presente concessão onerosa de direito real de uso terá prazo de 20 (vinte)

anos, condicionada ao cumprimento das metas e etapas propostas na Carta de intenções, anexo I do

presente projeto de Lei, podendo, ao final, ser realizada a transferência definitiva da propriedade,

http://www.ls.pr.gov.br/

nos termos da legislação vigente.

Art. 5º - As despesas decorrentes da outorga da presente concessão de direito real de

uso correrão por conta exclusiva da Concessionária.

Art. 6º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 01 de outubro de 2024.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 4485 – de 03/10/2024

ANEXO I